
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1367/2025 
 
OGGETTO: EXPO FONTANABUONA E VALLI DEL LEVANTE 2025. APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA E L'ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE B.MARSANO PER COLLABORAZIONE ALL'EVENTO INAUGURALE 
DELL'EXPO FONTANABUONA E VALLI DEL LEVANTE 2025 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1383_2025.docx  
Hash: 
7DFD792F35CBC5157F33D71C88096F480EF981B1971DC06BD45F4D5102A7E4F136643D959B37606
28ADB316004A125432F078612B6F98B5CE773E1C4E486534E  
 
Nome file allegato: Schema Convenzione CMGE MARSANO.pdf  
Hash: 
E2F7D76141E7713C460E38BCDB1AD26AA811F388ED1EAE730956862E29FD24C44919472292A666E
6D74849D6B60C6BF152B0F74FF405A69A1405E17F9A372360  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MARIA CONCETTA GIARDINA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1383 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 1/3 

Atto N. 1367/2025 

Oggetto: EXPO FONTANABUONA E VALLI DEL LEVANTE 2025. APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA E L'ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE B.MARSANO PER COLLABORAZIONE ALL’EVENTO 
INAUGURALE DELL’EXPO FONTANABUONA E VALLI DEL LEVANTE 2025 

 
In data 16/05/2025 il dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Premesso che:  

• nel mese di maggio avrà inizio l’edizione 2025 dell’evento Expo Fontanabuona e Valli del 
Levante, una manifestazione organizzata per la prima volta nel 1981 con il fine di 
promuovere il territorio e le sue eccellenze produttive; 
 

• la giornata inaugurale dell’Expo è prevista per domenica 25 maggio 2025, dalle ore 16:30, 
presso il sagrato del Santuario di San Martino del Monte, nel Comune di San Colombano 
Certenoli; 
 

• in occasione della giornata di apertura è stato predisposto un programma di incontri e di 
intrattenimento, con il concorso delle autorità istituzionali e delle associazioni di categoria, 
che prevede, tra l’altro, la proiezione di un cortometraggio, che racconta il legame tra il 
passato e il presente delle valli, e uno spettacolo musicale in onore di Frank Sinatra la 
madre del quale nacque in Vale Fontanabuona; 
 

• è stata valutata positivamente l’opportunità di organizzare un aperitivo con degustazione di 
specialità locali che rappresenti anche un momento di promozione dei prodotti del territorio; 

 
Rilevato che l’I.I.S. B. Marsano 
 

 svolge attività didattica nel settore della preparazione di cibi e bevande con particolare 
riferimento alla tradizione gastronomica ligure; 
 

 fa svolgere ai propri studenti attività laboratoriali, di tipo teorico-pratico, finalizzate al 
completamento della loro formazione professionale, nei settori in cui è indirizzata la 
didattica ivi incluso, pertanto, quello della ristorazione;  

 
Considerato che Città Metropolitana di Genova ritiene quindi opportuno stipulare una 
CONVENZIONE con l’Istituto Scuola Superiore di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 
”Bernardo Marsano” con sede in Calvari, Comune di San Colombano Certenoli (C.F.: 
80044030106) finalizzata alla collaborazione tra l’Istituto stesso e l’Ente per l’organizzazione di un 
aperitivo con degustazione di specialità liguri in concomitanza con l’evento inaugurale dell’Expo 
Fontanabuona e Valli del Levante previsto per il giorno 25 maggio 2025 presso il Santuario di San 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1383 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 2/3 

Martino del Monte (Comune di San Colombano Certenoli) alle condizioni meglio riportate 
nell’allegato SCHEMA DI CONVENZIONE (Allegato A); 
 
Ritenuto di approvare detto SCHEMA DI CONVENZIONE allegato al presente provvedimento, 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che lo stesso SCHEMA DI CONVENZIONE prevede che l’Istituto di Scuola 
Superiore Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera ”Bernardo Marsano” fornisca un servizio di 
catering (aperitivo con degustazione di specialità locali) per n. 100 circa ospiti previsti alla giornata 
inaugurale dell’Expo che rappresenta un’esercitazione per gli studenti che seguono i corsi di 
enogastronomia e di ospitalità alberghiera; 
 
Dato atto che per detto servizio di catering da parte dell’Istituto Scuola Superiore di 
Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera ”Bernardo Marsano” è prevista una spesa per l’Ente di 
Euro 1.883,65= a titolo di rimborso spese a prestazione avvenuta che Città Metropolitana ritiene 
congrua in rapporto alla quantità e qualità del servizio richiesto assumendo a tal fine l’impegno di 
spesa di pari importo sull’azione 14031.03.1001536 del bilancio 2025; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 
 
Preso atto che:  
 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Fausto Brizi, responsabile 
dell’Ufficio Sviluppo Economico, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 
n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti; 
 
 non sono stati segnalati casi di conflitto di interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’articolo 16 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n.36 e ai sensi dell’art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e di non eccedenza;  

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta: 
 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1383 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
 

pag. 3/3 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi 
dell’art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento;  
 

Dato atto, infine, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000; 

D I S P O N E 
 

1. di approvare lo SCHEMA DI CONVENZIONE con l’Istituto di Scuola Superiore 
Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera ”Bernardo Marsano” finalizzata a definire le attività 
di collaborazione da realizzarsi in concomitanza con l’evento inaugurale dell’Expo 
Fontanabuona e Valli del Levante 2025, alle condizioni riportate nell’allegato Schema di 
Convenzione (Allegato A); 

 
2. di stipulare lo SCHEMA DI CONVENZIONE di cui al punto precedente; 

 
3. di assumere l’impegno di spesa di Euro 1883,65= sull’azione 14031.03.1001536 del 

bilancio 2025 (codice fornitore 3803); 
 

4. di richiedere ai servizi finanziari la registrazione della relativa transazione contabile. 
 

Modalità e termini per l’impugnazione 

La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line (ai sensi 
dell’artt. 29 del D.lgs. 104/2010) oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla predetta data (ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/1971). 

 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MARIA CONCETTA GIARDINA) 
con firma digitale 

 
 
 

copia informatica per consultazione



                 

 

 

 
 

 
 

SCHEMA DI CONVENZIONE 
 

 tra 

  

Città Metropolitana di Genova (nel seguito: Città Metropolitana), con sede legale in Piazzale 

Mazzini, n. 2, Genova, C.F. 80007350103, rappresentata dal [ - ] nella sua qualità di [ - ]  

e 

I.I.S. B. Marsano (nel seguito: Istituto) con sede in Genova, Via alla Scuola di Agricoltura n. 9, 

codice fiscale 8004403106, rappresentato da [ - ] domiciliato, per la sua carica, presso l'Istituto. 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 l’Istituto d’Istruzione Superiore “Bernardo Marsano”: 

- svolge attività didattica nel settore dell’enogastronomia; 
 

- fa svolgere ai propri studenti, così come previsto dai programmi ministeriali, attività 

laboratoriali, di tipo teorico-pratico finalizzate al completamento della formazione e 

professionale, nei settori in cui è indirizzata la didattica; 

 

 Città Metropolitana di Genova:  

- nell’ottica di valorizzazione delle eccellenze del territorio metropolitano, ha organizzato la 

41-esima edizione della manifestazione “Expo Fontanabuona e Valli del Levante con 

l’obiettivo di promuovere la conoscenza del ricco tessuto sociale d economico locale; 

- con Atto Dirigenziale n. 1298/2025 ha affidato il servizio all’operatore economico 

Unederwater Tales per l’esecuzione delle prestazioni relative all’organizzazione dell’evento 

inaugurale dell’Expo Fontanabuona e Valli del Levante 2025 che si svolgerà in località 

Santuario di San Martino del Monte (Comune di San Colombano Certenoli) in data 25 

maggio 2025; 

 

 

copia informatica per consultazione



 

2 

 

 

 

SI CONVIENE E SI SOTTOSCRIVE QUANTO SEGUE 

 

ARTICOLO 1 

 

La presente Convenzione ha per oggetto un servizio di catering consistente nella preparazione di 

un aperitivo con degustazione di specialità gastronomiche ispirate alla tradizione culinaria ligure da 

parte degli studenti dell’Istituto ed è temporalmente riferita alla giornata del 25 maggio 2025 in 

corrispondenza della quale è previsto lo svolgimento dell’evento inaugurale dell’Expo 

Fontanabuona e Valli del Levante 2025 organizzato da Città Metropolitana presso il sagrato del 

Santuario di San Martino del Monte (Comune di San Colombano Certenoli).  

 

 

ARTICOLO 2 

 

Lo svolgimento del servizio di catering ossia la preparazione dell’aperitivo con degustazione di 

specialità gastronomiche locali da parte del pubblico presente all’evento inaugurale coinvolgerà gli 

studenti designati dall’Istituto e le attività laboratoriali saranno svolte durante la giornata inaugurale 

dell’Expo Fontanabuona e Valli del Levante 2025 o altra data successiva in caso di differimento 

dell’evento per cause di forza maggiore; 

 

 

ARTICOLO 3 

 

L’area in cui dovrà svolgersi il servizio di catering oggetto della collaborazione fra l’Istituto e Città 

Metropolitana coincide con la superficie circostante il Santuario di San Martino del Monte (Comune 

di San Colombano Certenoli) e, in particolare, con lo spazio sottostante al porticato posto a lato 

della stessa chiesa. 

 

 

ARTICOLO 4 

 

Durante l’evento inaugurale dell’Expo Fontanabuona e Valli del Levante 2025, gli studenti 

dell’Istituto avranno a disposizione un locale spogliatoio situato presso la Chiesa-Santuario di San 

Martino del Monte. Nell’annesso porticato potranno essere eventualmente collocati, oltre ai tavoli 

per la degustazione, anche le attrezzature e gli strumenti necessari allo svolgimento del servizio. 

 

 

ARTICOLO 5 

 

Le direttive e la sorveglianza verso gli studenti sono di esclusiva competenza dei docenti e del 

personale ATA accompagnatori, dipendenti dell’Istituto. 

 

 

copia informatica per consultazione



 

3 

 

ARTICOLO 6 

 

Città Metropolitana, previa accettazione della proposta gastronomica elaborata dall’Istituto e del 

connesso preventivo di spesa, riconosce allo stesso Istituto un importo di Euro 1.883,65= a titolo di 

rimborso a fronte delle spese sostenute per l’acquisto delle derrate alimentari e per 

l’organizzazione del servizio e provvederà all’erogazione di detto rimborso sulla base di un 

apposito rendiconto predisposto dall’Istituto. 

 

 

ARTICOLO 7 

 

L’Istituto si impegna a fornire i dati relativi all’espletamento del servizio di catering richiesto da Città 

Metropolitana per l’evento inaugurale di Expo Fontanabuona e Valli del Levante 2025 ai fini della 

rendicontazione delle attività svolte e del conseguente rimborso delle spese sostenute dallo stesso 

Istituto da parte di Città Metropolitana; 

 

 

ARTICOLO 8 

Durante le attività laboratoriali di tipo tecnico-pratico gli studenti dell’Istituto sono coperti da 

assicurazione a carico dell’istituto scolastico e l’attività non costituisce in alcun modo un rapporto di 

lavoro. 

 

 

ARTICOLO 9 

 

La presente convenzione viene stipulata sotto forma di scrittura privata non autenticata, poiché 

regola prestazioni soggette ai sensi dell'art.5 del D.P.R. 26 aprile 1986 n.131 a registrazione 

fiscale in caso d'uso, con l'applicazione dell'imposta di registro in misura fissa, ai sensi dell'art. 40 

del precitato D.P.R.. 

 

 

Genova,  li  

 

 

 

per I.I.S. B. Marsano [ - ] 

 

 

 

per la Città Metropolitana di Genova [ - ] 

 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1383/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Sviluppo economico 

Oggetto: EXPO FONTANABUONA E VALLI DEL LEVANTE 2025. APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA E L'ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE B.MARSANO PER COLLABORAZIONE ALL'EVENTO 
INAUGURALE DELL'EXPO FONTANABUONA E VALLI DEL LEVANTE 2025 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

14031.0
3  

0  10015
36 

+ 1.883,65    2891 2025      

Note: cod fornitore: 3803 
richiesta di impegno e T.C. 411210 

 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 1.883,65  

 
Genova li, 21/05/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


